2022/2/28 下午3:05 湖南省农业农村厅湖南省财政厅湖南省粮食和物资储备局关于印发《应对新冠肺炎疫情影响支持当前农业农村发展的政策措施》的通知-湖南省人民政府门户网站

www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/wjk/szbm/szfzcbm_19689/snynct/gfxwj_19835/202002/t20200224_11189769.html?from=singlemessage&isappinstalled=0 1/3

中国政府网  湖南省人大网  湖南省政协网 繁體中文  ENGLISH  Français  日本語  한국어   政务邮箱  无障碍浏览

首页  省政府  政务要闻  政务公开  一件事一次办  互动交流  政府数据  锦绣潇湘 请输入关键字

索引号：430S00/2020-017407 文号：湘农联〔2020〕19号 统一登记号：HNPR-2020-17002

公开方式：政府网站 公开范围：全部公开 信息时效期：2020-12-31

签署日期：2020-02-24 登记日期：2020-02-24 所属机构：湖南省农业农村厅

所属主题：农业、畜牧业、渔业 发文日期：2020-02-24 公开责任部门：湖南省农业农村厅

首页 > 政务公开 > 文件库 > 省直部门文件 > 省政府组成部门 > 省农业农村厅 > 规范性文件

湖南省农业农村厅湖南省财政厅湖南省粮食和物资储备局关于印发《应对新冠肺
炎疫情影响支持当前农业农村发展的政策措施》的通知

关于印发《应对新冠肺炎疫情影响支持当前农业农村发展的政策措施》的通知

各市州、县市区人民政府，省直有关单位：

经报省人民政府同意，现将《应对新冠肺炎疫情影响支持当前农业农村发展的政策措施》印发给你们，请

认真贯彻落实。

湖南省农业农村厅     湖 南 省 财 政 厅     湖南省粮食和物资储备局

                                          2020年2月24日

应对新冠肺炎疫情影响支持当前农业农村发展的政策措施

为深入贯彻习近平总书记关于坚决打赢新冠肺炎疫情防控阻击战的重要指示精神，全面落实党中央、国务

院和省委、省政府的决策部署，根据《财政部办公厅农业农村部办公厅关于切实支持做好新冠肺炎疫情防控期

间农产品稳产保供工作的通知》（财办农〔2020〕6号）要求，现就抓好春耕生产，确保粮食、蔬菜等农产品稳

产保供，促进农业农村经济平稳健康发展制定以下政策措施。

一、支持双季稻生产。在全省66个早稻生产重点县市区支持发展300万亩早稻专业化集中育秧，稳定水稻生

产面积。省财政按集中育秧面积对新型农业经营主体（包括从事粮食、畜牧水产养殖、菜果茶等农业产业生产

以及提供农资、农机、农技等农业社会化服务的家庭农场、农民合作社、种粮大户、农业产业化企业等，下

同）给予育秧成本补助。各地要科学使用中央适度规模经营资金，重点支持提供早稻机械化育、插（抛）秧社

会化服务的新型农业经营主体，省财政继续扶持50个具有标杆引领作用的种粮大户。

二、落实国家粮食收购政策。稳定粮食产量，抓好粮食收购，调剂不超过10%的稻谷目标价格改革补贴资金

支持扩大优质稻生产和组织市场化收购。在疫情期间，对省确定的30家疫情应急加工企业直接收购农民粮食的，

省财政适当给予收购费用补贴。

登录  | 注册

本站

http://www.gov.cn/
http://www.hnrd.gov.cn/
http://www.hunanzx.gov.cn/
javascript:StranBody()
http://www.enghunan.gov.cn/
http://fr.enghunan.gov.cn/
http://jp.enghunan.gov.cn/
http://korea.enghunan.gov.cn/
https://mail.hunan.gov.cn/
javascript:void(0);
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/index_m.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/szf/szf.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/hnyw/hnyw.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/xxgk.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/hdjl/hdjl.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/zfsj/zfsj.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/jxxx/jxxx.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/index_m.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/xxgk.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/wjk/tzdzlm.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/wjk/szbm/index.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/wjk/szbm_1/szfzcbm_19689/index.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/wjk/szbm_1/szfzcbm_19689/snynct/index.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/wjk/szbm/szfzcbm_19689/snynct/gfxwj_19835/index.html
javascript:(0)
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp

2022/2/28 下午3:05 湖南省农业农村厅湖南省财政厅湖南省粮食和物资储备局关于印发《应对新冠肺炎疫情影响支持当前农业农村发展的政策措施》的通知-湖南省人民政府门户网站

www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/wjk/szbm/szfzcbm_19689/snynct/gfxwj_19835/202002/t20200224_11189769.html?from=singlemessage&isappinstalled=0 2/3

信息来源：湖南省农业农村厅     责任编辑：规范性文件管理处02 打印 收藏

三、支持规模养殖场恢复生产。省财政对新建、改扩建生猪标准化养殖场按新增产能给予奖补，年产能1

万-3万头的，补助50万元；3万头以上的，补助80万元。对从省外引进原种猪的，给予补助1000元/头。省财政

支持扩大生猪价格保险试点范围，各地要积极帮助养殖户对接贷款融资机构，充分发挥农业融资担保体系作

用，切实缓解养殖户资金困难。

四、降低担保费。省农业信贷融资担保公司（以下简称省农担公司）为符合条件的新型农业经营主体新增

贷款提供政策性担保，担保费统一从1%下调至0.5%；对到期担保贷款展期续贷的，按新增贷款享受担保费补

贴。疫情期间，省农担公司要对春耕生产及稳产保供农产品生产项目开启绿色通道，加快审批流程，限10个工

作日办结。

五、实行贷款利息补贴。省财政对新型农业经营主体从银行获取农业生产经营贷款的，按照贷款规模及银

行贷款市场报价利率的30%-50%贴息, 贷款利率低于银行市场报价利率的，按实际利率计算。适当放宽贴息条

件，省财政按贷款资金有效使用凭证核实补助贴息资金。

六、优化农机购置补贴。将水稻有序抛秧机、粪污罐等新增纳入补贴范围；将循环运动式育苗设备、田间

轨道运输机列入新产品补贴试点；简化蔬菜、生猪生产相关的19个品目机具补贴程序。提高农机购置补贴办理

时效，补贴资金结算由30个工作日缩短为20个工作日。

七、开展机抛秧作业补贴试点。选择在长沙、衡阳、株洲、湘潭、岳阳、常德、益阳等市的10个县开展机

抛秧作业试点，省财政奖补每个试点县200万元。将集中育秧、机插机抛秧纳入农业生产社会化服务项目试点补

助内容。

八、支持农产品质量安全监管。建立农产品质量安全检验检测“绿色通道”，做到快送快检，特殊样品检

测时间由3天缩短到1天。各市州要加强农产品质量安全风险监测，以主要消费农产品和市场随机抽样为主，兼

顾生产基地、养殖场、产地运输车、暂养池和屠宰环节。省财政支持51个“菜篮子”主产县开展农产品质量安

全快速检测，重点支持疫情防控期间保供给基地的生产经营主体。

九、支持重大动植物疫病防控。各地要保障动物防疫经费，落实动物防疫措施，尽早启动春季集中免疫，

切实加大非洲猪瘟、高致病性禽流感等重大动物疫病防控力度。疫情期间，各地可按紧急采购程序采购补充储

备动物防疫应急物资。要做好农作物病虫害预警监测，提早抓好草地贪夜蛾和水稻重大病虫害疫情防控，实现

防病治虫保丰收。

十、强化资金使用管理。省财政用于项目建设和产业发展的专项资金，原则上一季度全部下达，新增专项

资金分配向受疫情影响较重地区倾斜。各地要加快资金拨付进度，在3月底以前按规定将耕地地力保护资金打卡

到户和新型农业经营主体，缓解其资金压力；要确保农村安全饮水、高标准农田建设、农村人居环境整治等农

村基础设施工程建设资金需要。同时，要切实提高相关资金分配使用的科学性、合理性，强化资金使用绩效，

按照财政专项资金管理要求从严管理，严禁挤占、挪用、滞留，确保资金使用规范、安全、有效。

本政策自公布之日起施行，截至2020年12月31日止。

信息公开选项：公开

抄送：各市州、县市区农业农村局、财政局、粮食和物资储备局（商务和粮食局），省农业信贷融资担保公司。

 湖南省农业农村厅办公室                                                                  2020年2月24日印发

javascript:window.print()

2022/2/28 下午3:05 湖南省农业农村厅湖南省财政厅湖南省粮食和物资储备局关于印发《应对新冠肺炎疫情影响支持当前农业农村发展的政策措施》的通知-湖南省人民政府门户网站

www.hunan.gov.cn/hnszf/xxgk/wjk/szbm/szfzcbm_19689/snynct/gfxwj_19835/202002/t20200224_11189769.html?from=singlemessage&isappinstalled=0 3/3

主办单位：湖南省人民政府办公厅

承办单位：湖南省人民政府发展研究中心（湖南省人民政府政务服务中心）

协办单位：湖南日报社

备案号：湘ICP备05000618号 湘公网安备：43010302000524号 网站标识码：4300000001

联系方式：0731-82214480  jszc@hunan.gov.cn（仅受理网站建设维护相关事宜）

国家部委网站 省市政府网站 省直单位网站 市州县区网站 站点地图

网站官方微信

网站客户端

网站官方微博

“一件事一次办”小程序

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=09AF00C813CD41A0E053022819ACB59D
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000524
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/fzlm/wzdh/gjbw/dhlj.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/fzlm/wzdh/gsszf/ssdh.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/fzlm/wzdh/szdw/szdh.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/fzlm/wzdh/szxq/sxdh.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/fzlm/zddt/index.html
http://www.hunan.gov.cn/hnszf/fzlm/wap/index.html